
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

1 
 

  RESOLUÇÃO Nº 003/2024 

 

DIVULGA O LOCAL E HORÁRIO DE VOTAÇÃO REFERENTE AO PROCEDIMENTO ELEITORAL DE ESCOLHA DE REPRESENTANTES 
DA SOCIEDADE CIVIL QUE TERÃO ASSENTO NO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS - TRIÊNIO 2024/2027. 
 

A Comissão Eleitoral, nomeada pelo Diário do Município nº 3121/2023, considerando o disposto no Processo Eleitoral do Conselho 
Municipal de Saúde, que trata do procedimento eleitoral para escolha de entidades representantes da sociedade civil que terão assento 
no Conselho Municipal de Saúde – COMUS – triênio 2024/2027, resolve: 

 
 
 
Art. 1º  Divulgar o local e horário de votação (conforme calendário abaixo) que ocorrerá entre os dias 15/02/204 a 27/02/2024, no 
Auditório da Secretaria de Saúde, situado à Rua Óbidos, nº 140, bairro Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância 
Sanitária/Ouvidoria), em São José dos Campos/SP, com início às 08h30.  
 
Art.2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
São José dos Campos, 07 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

2 
 

CALENDÁRIO DE ELEIÇÕES DO COMUS – 2024/2027 

I – USUÁRIOS DAS ENTIDADE: 16 Titulares 

Nº Vagas DATA LOCAL HORA ENTIDADE 

1  15/02 
 

Auditório da Secretaria de Saúde. 08:30 a) SINDICATOS, ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES. 

 
1 

 
15/02 

 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
09:00 

 
b) ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E SAB 
 

 
6 

 
16/02 a 
27/02 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
- 

 
c) REPRESENTANTES DE CGUs POR REGIÕES (seis eleições) do dia 16/02/2024 a 
27/02/2024  
 

 
1 

   
15/02 

  

Auditório da Secretaria de Saúde.  
09:15 

 
d) SINDICATOS, ASSOCIAÇÕES E PENSIONISTAS E ENTIDADES 
REPRESENTANTES DE IDOSOS. 
 

 
2 

 
15/02 

  

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
09:30 

 
e) ASSOCIAÇÕES E/OU INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO AS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIAS 
 

 
1 

 
15/02 

 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
10:15 

 
f) ASSOCIAÇÕES E/OU INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE 
PATOLOGIAS CRÔNICAS 
  

 
4 

 
15/02 

 
  

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
11:15 

 
g) ASSOCIAÇÕES, MOV. SOCIAIS POP. ORG., INSTITUIÇÕES ORGANIZADAS 
COM AÇÃO EM SAÚDE, CLUBES DE SERVIÇOS E ENTIDADES RELIGIOSAS. 
  

Auditório da Secretaria de Saúde: Rua Óbidos, nº 140 Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância Sanitária/Ouvidoria) 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

3 
 

II – TRABALHADORES DAS ENTIDADE: 08 Titulares 

Nº Vagas DATA LOCAL HORA ENTIDADE 

2 Ver 
anexo 

ANEXO III-c - a) SERVIDORES MUNICIPAIS – CGU   dia 27/02 

 
2 

20/02 
 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
13:30 

b) SINDICATOS E TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE 
 

 
2 

20/02 
 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
. 

 
14:00 

c) ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCICIO ÉTICO-
PROFISSIONAL 
 

 
1 

20/02 
 

Auditório da Secretaria de Saúde. 
 

 
15:20 

d) ASSOCIAÇÕES DE CLASSE ORGANIZADAS COM AÇÃO NA ÁREA 
DA SAÚDE 
 

 
1 

20/02 Auditório da Secretaria de Saúde.  
15:40 

e) COMUNIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 

 

Auditório da Secretaria de Saúde: Rua Óbidos, nº 140 Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância Sanitária/Ouvidoria) 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

4 
 

II – PRESTADORES: 03 Titulares 

Nº Vagas DATA LOCAL HORA ENTIDADE 

 
1 

 
16/02 

Auditório da Secretaria de 
Saúde. 
 

 
09:00 

a) COM FINS LUCRATIVOS 
 

 
2 

 
16/02 

 

Auditório da Secretaria de 
Saúde. 
 

 
09:30  

      b) SEM FINS LUCRATIVOS 
 

 

Auditório da Secretaria de Saúde: Rua Óbidos, nº 140 Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância Sanitária/Ouvidoria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

5 
 

Anexo I - SEGMENTO: USUÁRIOS – Conselho Gestor de Unidade – (CGUs) 

REPRESENTANTES DE CGUs POR REGIÕES: 06 Titulares 

REGIÃO  
DATA 

 
HORA 

 
LOCAL  

OESTE 
Ubs: Jardim das Indústrias, Ubs Jardim Limoeiro 

 
21/02 

 
13:30 

 
Auditório Secretaria de Saúde   

SUDESTE 
Ubs: Jardim da Granja , Putim , São Judas Tadeu 
Vila Nair , Parque Interlagos 

 
21/02 

 
14:30 

 
Auditório Secretaria de Saúde  

SUL 
Ubs: Bosque dos Eucaliptos ,Campo dos Alemães, Chácaras Reunidas , 
Jardim Colonial , Dom Pedro 1º, Cidade Morumbi , Jardim Oriente , 
Jardim Satélite , Parque Industrial , Residencial União 

 
16/02 

 
13:30 

 
Auditório Secretaria de Saúde    

LESTE 
Ubs: Jardim Americano, Campos São José, Eugênio de Melo, Jardim 
São José 2 ,Nova Detroit , Novo Horizonte . Jardim Santa Inês 2, Vila 
Tatebuba , Vila Tesouro, Vista Verde 

 
19/02 

 
13:30 

 
Auditório Secretaria de Saúde   

NORTE 
Ubs: Altos de Santana, Bonsucesso, Buquirinha, Alto da Ponte ,Santana 
,São Francisco Xavier, Jardim Telespark ,Vila Paiva 
 

 
23/02 

 
13:30 

 
Auditório Secretaria de Saúde  

CENTRO 
Ubs: Centro1, Centro 2 , Jardim Paulista , Vila Maria 
 

 
27/02 

 
09:00 

 
Auditório Secretaria de Saúde  

Atenção: Somente poderá concorrer a representante de região, os conselheiros titulares do CGU das unidades básicas de 

saúde.  



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

 

6 
 

Auditório da Secretaria de Saúde: Rua Óbidos, nº 140 Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância Sanitária/Ouvidoria) 

 

Anexo II – CGUs 

TRABALHADORES NAS UNIDADES DE SAÚDE – CGU: 02 Titulares 

 

 
REGIÃO 

 

 
DATA 

 
HORA 

 
LOCAL  

 
CGU de Todas UBS 
 

 
27/02 

 
13:30 

 
Auditória Secretaria de Saúde 

 

 

Auditório da Secretaria de Saúde: Rua Óbidos, nº 140 Parque Industrial (Entrada pela Rua Turiaçu - Vigilância Sanitária/Ouvidoria) 

 

 


